Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: 911a63d3-c183-4f16-b599-f42d0a8ba1ca

PORTARIA SEMAD N.º 2.067, DE 22 DE JULHO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pelo  Ato  de  Nomeação  de  30/08/2023,
publicado no DOM nº 448 de 30/08/2023 e de acordo com os termos do
artigo  169  da  Lei  nº  4.615,  de  19/06/2006  (EFPM)  Processo  nº
15201.000563/2024,

RESOLVE:  Conceder  03  (três)  meses  de  Licença-Prêmio  por
Assiduidade a servidora SUELY RAMOS RABELO ANDRADE, Matrícula
nº 34655, Cargo: Técnico Municipal  Nível  Médio em Enfermagem, Nível
VII,  Padrão  E,  lotada  no  Hospital  Municipal  Djalma  Marques  -  HMDM,
referente ao primeiro (15/10/2010 a 14/10/2015) quinquênio, no período
de 01/08/2025 a 29/10/2025.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: b4e11dd0-bf13-4f6e-9334-82699226888b

PORTARIA SEMAD N.º 2.068, DE 22 DE JULHO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pelo  Ato  de  Nomeação  de  30/08/2023,
publicado  no  DOM nº  448  de  30/08/2023  de  acordo  com os  termos  do
Artigo  169  da  Lei  n.°  4.615  de  19.06.06  (EFPM)  e  Processo  n°
15901.012596/2025.

RESOLVE: Conceder 06 (seis) meses de Licença Prêmio por assiduidade
a  servidora  INGRID  RAFAELA  PEREIRA  DE  SENA,  matricula:  41719,
Cargo: Técnico Municipal Nível Médio – Enfermagem Nível: VI, Padrão: E,
lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  -  SEMUS,  referente  ao  1º
(28/06/2010  a  27/06/2015),  e  2º  (28/06/2015  a  27/06/2019  e
28/06/2020  a  27/06/2021)  quinquênios,  a  partir  de  01/08/2025  a
29/10/2025.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: 86bff2c5-7981-4aa3-9981-75fd6b838808

PORTARIA SEMAD N.º 2.069, DE 22 DE JULHO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pelo  Ato  de  Nomeação  de  30/08/2023,
publicado  no  DOM nº  448  de  30/08/2023  de  acordo  com os  termos  do
Artigo  169  da  Lei  n.°  4.615  de  19.06.06  (EFPM)  e  Processo  n°
11111.001069/2025.

RESOLVE: Conceder 03 (três) meses de Licença Prêmio por assiduidade
ao  servidor  MIQUEIAS  BARROS  ARAGÃO,  matricula:  32357,  Cargo:
Guarda Municipal  -  Nível:  GII,  Padrão:  F,  lotado na Secretaria  Municipal
de  Cidadania  -  SEMUSC,  referente  ao  2º  (13/06/2013  a  12/06/2018),
quinquênio, a partir de 01/08/2025 a 29/10/2025.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: e5f94de5-e134-47cd-a8a3-6aa105e63800

PORTARIA SEMAD N.º 2.070, DE 22 DE JULHO DE 2025

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  no  uso  de  suas
atribuições  legais,  conferidas  pelo  Ato  de  Nomeação  de  30/08/2023,
publicado  no  DOM nº  448  de  30/08/2023  de  acordo  com os  termos  do
Artigo  169  da  Lei  n.°  4.615  de  19.06.06  (EFPM)  e  Processo  n°
18101.004830/2025.

RESOLVE: Conceder 03 (três) meses de Licença Prêmio por assiduidade
a  servidora  GISELE  SILVA  NEIVA,  matricula:14954,  Cargo:  Agente
Administrativo,  -  Nível:VII,  Padrão:J,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de
Administração,  referente ao 5º  (02/05/2008 a 01/05/2013),  quinquênio,
a partir de 01/07/2025 a 28/09/2025.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Octávio Augusto Gomes de Figueiredo Soares
Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Márcio Antonio de Sousa Brandão
Código identificador: 44c31fc3-30a4-45b5-b099-81ccb03dd594

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO SELETIVO
PÚBLICO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 001/2025

HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL  DO  SELETIVO  PÚBLICO
REGIDO  PELO  EDITAL  DE  PROCESSO  SELETIVO  PÚBLICO  Nº.
001/2025 E RESPECTIVAS RETIFICAÇÕES, PARA PREENCHIMENTO
DE  VAGAS  DESTINADAS  À  CONTRATAÇÃO  DE  AGENTES
COMUNITÁRIOS  DE  SAÚDE  (ACS)  E  AGENTES  DE  COMBATE  ÀS
ENDEMIAS  (ACE),  COM  FORMAÇÃO  DE  CADASTRO  DE  RESERVA,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  no  uso  de  suas  atribuições
legais e em conformidade com o Edital  do Processo Seletivo Público nº
001/2025  e  respectivas  retificações,  publicado  no  Diário  Oficial  do
Município,  edição  nº.  040,  edição  extra,  datado  de  17  de  fevereiro  de
2025,

HOMOLOGA,

O  Resultado  Final  do  Seletivo  Público  para  preenchimento  de  vagas
destinadas  a  contratação  de  Agentes  Comunitários  de  Saúde  (ACS)  e
Agentes de Combate às Endemias (ACE), com formação de cadastro de
reserva,  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  de  acordo  com  o  Edital  de
Resultado Final,  publicado no Diário Oficial do Município nº 176, edição
extra, de 17 de julho de 2025.

O prazo de validade do Processo Seletivo Público será de 2 (dois) anos
contados  da  data  de  sua  homologação,  podendo,  por  ato  expresso  do

SÃO LUÍS/MA * QUARTA * 23 DE JULHO DE 2025  ANO XLV * N.º 181 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 7 / 55 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.

Poder Executivo, ser prorrogado uma única vez por igual período, desde
que  não  vencido  o  primeiro  prazo,  conforme  o  artigo  37,  inciso  III  da
Constituição Federal.

Os candidatos classificados serão chamados conforme a necessidade e
em  estrita  observância  da  ordem  classificatória,  conforme  Edital  de
Resultado Final e por meio de Edital de Convocação a ser publicado no
Diário Oficial do Município de São Luís.

O  Edital  de  Resultado  Final  estará  disponível  no  mural  da  Secretaria
Municipal  de  Administração,  situado  à  Rua  Professor  Luís  Pinho
Rodrigues,  n°  15,  Jardim  Renascença,  Edificio  Agenor  Cossetti,  CEP:
65075-740 - São Luís/MA, na página da internet do Instituto CONSULPAM

Consultoria  Público  -  Privada  e  na  página  da  internet  da  Prefeitura
Municipal de São Luís.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

São Luís (MA), 23 de julho de 2025.

Ana Carolina Marques Mitri da Costa
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Natália Rodrigues Serra
Código identificador: 8f2d8720-d66e-4daa-ac24-f95bf9c5f8a8

EXTRATO DO CONTRATO N.º 349/2025

CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONTRATADA LV DISTRIBUIDORA E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS LTDA.

PROCESSO Nº SEI 15901.021401/2025.

FUNDAMENTO LEGAL
FEDERAL: LEI Nº 14.133/2021, art. 28, inciso I, art. 78, inciso IV, LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E
ALTERAÇÕES.
MUNICIPAL: LEI Nº 4.830/07, DECRETO Nº 60.157/2024

MODALIDADE 2ª (SEGUNDA) PARCELA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ARP Nº 229/2025/CPL/PMSL/MA,
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 90.022/2025 CPL/PMSL/MA, PROCESSO Nº 15901.000258/2024.

UNID. ORÇ./PROJETO 15901.1030202232.200

NATUREZA DE DESPESA 3.3.90.30

FONTE DE RECURSO 1500000000

FICHA 208

NOTA DE EMPENHO 1415/2025

VALOR R$ 3.573,00 (três mil e quinhentos e setenta e três reais).

OBJETO DO CONTRATO

Aquisição de medicamentos para as Unidades Básicas de Saúde, na forma farmacêutica de
comprimidos e cápsulas, para atender às demandas das unidades vinculadas à Secretaria
Municipal de Saúde de São Luís/SEMUS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, constante no anexo I do Edital do Pregão nº 90.022/2025
e em conformidade com a proposta da CONTRATADA.

VIGÊNCIA O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura
prorrogável por até 05 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.

DATA 22 DE JULHO DE 2025

ANA CAROLINA MARQUES MITRI DA COSTA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Publicado por: Natália Rodrigues Serra
Código identificador: 020e8b5d-dcd5-46b5-bd47-8abc3563f7c2

EXTRATO DO CONTRATO N.º 350/2025

CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

CONTRATADA DLM HOSPITALAR LTDA.

PROCESSO Nº SEI 15901.019851/2025.

FUNDAMENTO LEGAL
FEDERAL: LEI Nº 14.133/2021, art. 28, inciso I, art. 78, inciso IV, LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 E
ALTERAÇÕES.
MUNICIPAL: LEI Nº 4.830/07, DECRETO Nº 60.157/2024

SÃO LUÍS/MA * QUARTA * 23 DE JULHO DE 2025  ANO XLV * N.º 181 * ISSN 2764-8958

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://diariooficial.saoluis.ma.gov.br 8 / 55 Documento assinado com certificado digital e carimbo de tempo,

conforme Instrução Normativa N.º 70/2021 do TCE/MA.